
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA'
TECNICA ED ECONOMICA RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI
UN'AREA DI PARCHEGGIO ATTREZZATA DA DESTINARSI PER LA
SOSTA CAMPER NEL TERRITORIO COMUNALE DI SARNANO

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 103 del 13-06-2019

L'anno  duemiladiciannove il  tredici del mese di giugno alle ore 20:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 13-06-2019 n. 103

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 13-06-2019 n. 103

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: €   60.000,00

DESCRIZIONE

A) Importo lavori a base d’asta

Totale complessivo € 260.000,00

€ 200.000,00

Visto che l’Ufficio Sisma del Comune di Sarnano ha redatto la progettazione di fattibilità presentando gli
elaborati prescritti dall’articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 17 a 23 del
regolamento di attuazione in vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e precisamente:

Relazione generale e tecnico descrittiva;-

Studio di fattibilità tecnica ed economica;-

Quadro economico;-

DATO ATTO che la copertura dell’importo progettuale è prevista attraverso i fondi stanziati dalla cabina di
coordinamento del Commissario Straordinario per la Ricostruzione del 23/05/2019 con cui è stata approvata
l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 77 per l’individuazione, la realizzazione e
la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche, per un importo massimo di € 250.000,00, mentre i
restanti € 10.000,00 troveranno copertura con fondi propri comunali;

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto costituenti un
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); e verrebbe violato quanto prescritto
dall’art. 51 comma 1, u.p. del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso frazionamento);

IMPORTO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 13-06-2019 n. 103

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare un’area per la sosta camper
nell’ambito della zona sportiva del capoluogo avente valenza turistico sportiva e ricettiva;

PREMESSO che è altresì intenzione di questa Amministrazione partecipare al progetto, promosso
dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche – Sisma 2016 denominato “Art. 4-ter del D.L. 189/2016 e
ss.mm.ii. - Comunicazione utile alla formazione della graduatoria per assegnazione di aree attrezzate per
finalità turistiche (Aree Camper)”, avente scadenza il giorno 14/06/2019 alle ore 12:00, la quale prevede che
ogni Comune può avere un finanziamento massimo di € 250.000,00 per gli usi indicati;

CONSIDERATO che trattandosi di un bando destinato ad incrementare il turismo nelle aree colpite dalla
crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016, è stato richiesto all’Ufficio Sisma di provvedere alla stesura del
progetto di fattibilità tecnica ed economica della nuova area di sosta, dopo aver ricevuto indicazioni sulla
presunta ubicazione della stessa;

VISTO il comma 5 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ove si prevede che il progetto di
fattibilità tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra costi e
benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire e
comprende tutte le indagini e gli studi necessari per la definizione degli aspetti di cui al comma 1 del
medesimo art. 23, nonché schemi grafici per l'individuazione delle caratteristiche dimensionali,
volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative stime economiche,
ivi compresa la scelta in merito alla possibile suddivisione in lotti funzionali.

VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica relativo alla realizzazione dei lavori di “Realizzazione di
area di parcheggio destinata alla sosta camper da realizzarsi presso il territorio comunale di Sarnano”,
allegato alla presente, ed acclarante l’importo complessivo di Euro 260.000,00, così suddivisi:

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 13-06-2019 n. 103

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile
dell’Area Servizi Finanziari;

A voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A

DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, lo studio di fattibilità tecnica ed1.
economica relativo alla realizzazione di un’area di parcheggio per la sosta camper da realizzarsi nel
territorio comunale del comune di Sarnano, a firma dell’Ufficio Sisma ed acclarante l’importo
complessivo di Euro 260.000,00 di cui Euro 200.000,00 per lavori, ed Euro 60.000,00 a disposizione
dell’Amministrazione per IVA, e imprevisti e spese tecniche, costituito dai seguenti elaborati che
formano parte integrante e sostanziale del presente atto, e più precisamente:

Studio di fattibilità tecnica ed economica;-

Relazione generale tecnico descrittiva;-

Quadro economico.-

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 260.000,00 per la realizzazione dei lavori in2.
questione è prevista attraverso i fondi stanziati dalla cabina di coordinamento del Commissario
Straordinario per la Ricostruzione del 23/05/2019 con cui è stata approvata l’Ordinanza del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 77 per l’individuazione, la realizzazione e la
fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche, per un importo massimo di € 250.000,00, mentre i
restanti € 10.000,00 troveranno copertura con fondi propri comunali;

DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri3.
favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in4.
oggetto risulta essere l’ing. Sabrina Tidei, Responsabile dell’Ufficio tecnico del comune di Sarnano;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del5.
D.lgs 18/08/2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 23-07-2019

Lì, 23-07-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 23-07-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 685

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 13-06-2019 n. 103

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

